
 АДМИНИСТРАЦИЯ 
СОЛОНЦОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 06.06.2024 г.                                                                            № 20 

 
 Об особом противопожарном режиме 

на территории Солонцовского сельского поселения 
Алексеевского муниципального района Волгоградской области 

 
В целях недопущения роста числа пожаров на территории Солонцовского 

сельского поселения Алексеевского муниципального района, руководствуясь ст. 
30 Федерального закона № 69 «О пожарной безопасности» от 21.12.1994 года, За-
коном Волгоградской области от 28.04.2006 года № 1220-ОД «О пожарной без-
опасности», постановлением Губернатора Волгоградской области от 05.06.2024 г. 
№ 298 «Об особом противопожарном режиме на территории Волгоградской обла-
сти»,  п о с т а н о в л я ю :  

1. Установить на территории Солонцовского сельского поселения Алексе-
евского муниципального района особый противопожарный режим с 8 ч.00 мин. 06 
июня 2024 года. 

 
2. На период особого противопожарного режима гражданам, организациям и 

учреждениям, расположенным на территории сельского поселения: 

       - организовать регулярную очистку территории от горючих отходов, сухой 
травы, камыша, спиленных веток и деревьев; 

- запретить разведение костров, сжигание мусора, стерни, пожнивных и по-
рубочных остатков, сухой травы, листвы и камыша, проведение всех видов пожа-
роопасных работ, кроме мест, специально отведенных для указанных видов ра-
бот; 
        - запрет на хранение на территории домовладений и прилегающих к ним тер-
риторий сухих веток, древесного хлама, горючих отходов и мусора; 

- создать запасы горюче-смазочных материалов для ликвидации пожаров; 
- подготовить водовозную и землеройную технику для ее возможного ис-

пользования; 
- увеличить противопожарные минерализованные полосы до ширины не ме-

нее 15 метров по границам населенных пунктов; 
- организовать патрулирование населенных пунктов гражданами; 
- организовать регулярное информирование населения о соблюдении мер 

пожарной безопасности в условиях особого противопожарного режима. 
        2.1. Главе администрации сельского поселения провести проверки противо-
пожарного состояния населенных пунктов собрания населения по вопросам по-
жарной безопасности, обратив особое внимание на: 
        наличие, исправность и доступность для пожарной техники источников про-
тивопожарного водоснабжения (водоемов, прудов, водонапорных башен, пожар-
ных гидрантов); 
        обеспеченность запасами горюче-смазочных материалов для ликвидации 
возникающих пожаров; 



        наличие ручного противопожарного инвентаря и средств первичного пожаро-
тушения, в том числе наличие и укомплектованность пожарных щитов, гидрантов; 
        состояние дорог и проездов, а также наличие указателей размещения водо-
источников; 
       организовать патрулирование населенных пунктов и прилегающих к ним зон; 
       организовать регулярное информирование населения о соблюдении требова-
ний пожарной безопасности в условиях особого противопожарного режима; 
       организовать проведение на территории поселения рейдов по выявлению, 
пресечению и документированию административных правонарушений, преду-
смотренных статьей 14.9.3. Кодекса Волгоградской области об административной 
ответственности от 11.07.2008г. № 1693-ОД, нарушение (дополнительных требо-
ваний) правил пожарной безопасности со стороны граждан, с участием органов 
местного самоуправления, членов территориальных административных комиссий, 
сотрудников подразделений противопожарной службы. 

2.2.Жителям населенных пунктов Солонцовского сельского поселения: 
        своевременно производить покос травы и очистку территорий от горючих от-
ходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы, веток и т.п.; 
       произвести запас воды на случай пожара не менее 200 литров; 
       не загромождать проезды и подъезды к жилым домам под складирование ма-
териалов, стоянки автотранспорта, размещения скирд сена и грубых кормов. 
        2.3. На правообладателей земельных участков (собственников, землеполь-
зователей, землевладельцев и арендаторов) возлагается обязанность произво-
дить регулярную уборку своей территории от мусора и покос травы (высота кото-
рой не должна превышать 10 см). Границы уборки территорий определяются гра-
ницами земельного участка на основании кадастрового и межевого плана, и при-
легающей по периметру территории земельного участка на расстоянии 10 метров. 
 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за  собой. 
 

       4. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит обнаро-
дованию. 
 
 
Глава Солонцовского 
сельского поселения                                                                                Чиков П.П. 
 


